nuncupati, eiusdem ecclesiae archipresbyteri
5
 vicarius, et ex rvdis. dominis canonicis eiusdem 

ecclesiae Ioannes Paulus Peruscus, Iulianus de Fabiis, Alexander Rufenus, Gregorius Massa, 

 Pergamino de cinco hojas viteladas en folio mayor (310 x 220 mm.) encuadernadas con cubierta de tabla forrada 

de terciopelo carmesí. Escritura recto y verso, redonda y caligrafiada. Iluminación con la imagen de san Lorenzo a 

toda página, a modo de retablo, más tres viñetas laterales en forma de medallones. Gran sello redondo de cera roja 

en caja de plata sobredorada, colgante de cordones de seda; campo heráldico central con escudo de armas 

cardenalicio y leyenda circular del titular: Episcop. Card. Sabellus, vicario del papa. 

1
 Calendario fiscal (supra, A. I. 12, n. 3). 

2
 Gregorio XIII, papa (1572-1585). 

3
 Mons. Ludovico Bianchetto, maestro de cámara del Papa, recibe de éste un pequeño Breve, fechado el 11 de 

julio de 1583, para que el cabildo lateranense dejara de oponerse al traslado de un trozo de reliquia laurentina para el 

Escorial, a través del embajador español  en Roma, Juan de Zúñiga y Requeséns. El texto del Breve pontificio a 

mons. Bianchetto puede leerse en el cuerpo de la subsiguiente nota n. 9 (ALONSO, C., “Envío a Felipe II de 

reliquias de san Lorenzo desde Florencia y Roma para El Escorial”, CD, 212 (1999) 687-688).  

4
 Lucio Saxo o Sasso (supra, A. II. 7, n. 7). 

5
 Marcos Sitico o Sittich, cardenal Altaemps (supra A. II. 7, n. 1). 
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Curtius de Alexiis, Hercules Crescimbenus, Fulvius Ursinus, Bernardinus Portus, Ioannes 

Baptista Theobaldus et Ioannes Baptista Magnanus, una cum beneficiatis et clericis, itemque 

cantoribus dictae ecclesiae, cum post divinorum officiorum celebrationem, idem illustris D. 

Ludovicus Bianchettus praefatum rvmum dominum vicarium
6
 et rvdos dominos canonicos

7

convocari fecisset, exposuit se ad dictam ecclesiam ex praecepto et mandato sanctissimi 

domini nostri papae accessisse ad effectum, ut particulam insignis reliquiae sancti Laurentii 

martyris, quae in Lateranensi ecclesia servatur, a rvmo. domino vicario et dominis canonicis 

sibi tradi procuraret; et nomine eiusdem sanctissimi domini nostri papae acciperet, et ad 

eumdem sanctissimum dominum nostrum papam sic traditam et acceptam deferret, prout 

idem sanctissimus dominus noster dominis canonicis et capitulo alias hoc significari fecerat, 

et aliquibus etiam ex iisdem canonicis oretenus dixerat, atque ad hoc litteras ab eodem 

sanctissimo domino nostro papa in forma Brevis sub annulo piscatoris habuisse et habere se 

dixit. 

 Quas iisdem rvmo. D. Lucio Saxo vicario et dominis canonicis tunc prope sacellum 

sanctae Mariae Magdalenae convocatis, exhibuit et consignavit, instans pro mandatorum in 

illis executione. 

 Qui rvmus. D. Lucius Saxus vicarius et canonici litteras huiusmodi ea, qua decuit, 

reverentia accipientes, illis visis et perlectis, dixerunt se de iis, quae in praefatis litteris 

continentur, esse ad plenum informatos, ac promptos et paratos esse sanctissimo domino 

nostro papae oboedire et obtemperare, prout in praesentia sunt parati et prompti, et ad eas 

litteras mihi, notario
8
, tradiderunt tenoris infrascripti, videlicet: 

 A tergo, dilecto filio Ludovico Bianchetto, cubiculi nostri magistro; 

intus vero, Gregorius papa XIII: dilecte fili, salutem et apostolicam 

benedictionem. 

 Volumus tibique per praesentes mandamus, ut ad basilicam nostram 

lateranensem te conferas, ibique particulam insignis reliquiae sancti 

Laurentii martyris, quae in ea custoditur ab his, ad quos spectat, tradi facias, 

et nomine nostro capias, ad nosque deferas, ut de ea pii animi nostri 

desiderio disponere valeamus; districte praecipientes in virtute sanctae 

oboedientiae dilectis filiis archipresbytero et canonicis ac capitulo dictae 

basilicae
9
 ceterisque, qui huius rei curam habent, ut statim, visis 

praesentibus, tibi particulam reliquiae sancti Laurentii, huiusmodi benigne 

absque ulla mora tradant et exhibeant; mandatisque nostris, prout debent, 

pareant et obediant. 

 Super quibus liberam vobis harum serie licentiam tribuimus et 

facultatem, contrariis non obstantibus quibuscunque. 

 Datum Romae apud Sanctum Marcum
10

 sub anulo piscatoris die 11 

iulii, 1584, pontificatus nostri anno XIII. 

 Propterea, praefati rvmus. D. Lucius Saxus vicarius et domini, canonici volentes 

mandatis et praeceptis sanctissimi domini nostri papae, ut par est, parere et oboedire, 

mandarunt D. Ioanni Paulo Perusco, concanonico ibidem praesenti, ut sacrosanctum humerum 

6
 Lucio Sasso, vicario del cardenal Altaemps. 

7
 Canónigos del cabildo de la basílica de Letrán.  

8
 Ascanio Mazziotto, notario de cámara firmante. 

9
 Arcediano cardenal Altaemps y cabildo lateranense. 

10

 Palacio de San Marcos de Venecia en Roma (supra, A. I. 1, n. 9). 
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sancti Laurentii martyris ex pinnaculo seu ciborio marmoreo deferret, quod in lateranensi 

ecclesia supra altare sanctae Mariae Magdalenae, mira arte ex variis lapillis opere musivo 

extructum, et permultis clavibus obseratum, clathrisque ferreis undique munitum, intus serico 

auroque textili exornatum, continet venerabiles illas sanctorum reliquias, quae in die paschae 

resurrectionis D. N. Iesu Christi, singulis annis solent frequentissimo populo ad visendum 

undique confluenti, per episcopum maxima cum veneratione publice ostendi. 

 Qui dominus Ioannes Paulus dicto obediens et superpelliceum cum rochetto de more 

indutus stolatusque, astantibus acolytis et mansionariis cum cereis albis et intorciis accensis, 

ex supradicto pinnaculo sive ciborio capsulam argenteam per felicis recordationis Honorium 

papam III ad servandum sanctum humerum donatam, sub baldachino, ut in solemnibus 

processionibus fieri solet, rite procedentibus rvmo. D. Lucio Saxo et dominis canonicis, 

beneficiatis et clericis itemque cantoribus, responsoria nonnulla ad sanctum Laurentium 

pertinentia cantantibus,   necnon illustri D. Ludovico Bianchetto et aliis permultis sanctissimi 

domini nostri papae familiaribus, maxima cum devotione comitantibus, ad proximum 

sacellum in eadem lateranensi ecclesia ad id magnifice exornatum detulit, et cum debita 

reverentia capsulam praedictam super altare positam aperuit. Ex qua, extractum sancti 

Laurentii martyris humerum, devotissime, qui aderant omnes sunt venerati. 

 Tunc, praedictus illustris D. Ludovicus Bianchettus nomine, quo supra, petiit a rvmo. 

D. Lucio Saxo vicario dari sibi consignarique particulam ex sacrosancto humero praefato. Qui 

rvmus. dominus vicarius, sumpto in manis gladiolo in serrae modum confecto, coepit simul 

cum D. Ioanne Paulo, iuxta formam Brevis, ab una extremitate sacrosancti humeri particulam 

desecare; quae, cum difficulter persecaretur et iam bis terve gladiolus frustra fuisset admotus, 

sacer humerus, dum manibus canonicorum modo in hanc, modo in illam partem versatur, 

tentantium sectioni opportuniorem locum, ad alteram extremitatem vix inlato gladiolo, praeter 

intentionem rvmi domini vicarii et canonicorum, super ipsum altare in duas partes fere 

aequales, nulla vi adhibita, quasi medius scinditur
11

.  

 Et quia illustrissimus et reverendissimus D. Ferdinandus cardinalis Medices
12

significaverat rvmo. domino vicario et dominis canonicis, eam sacrosanctae reliquiae 

particulam a sanctissimo domino nostro concessam esse serenissimo Philipo catholico regi 

sancti Laurentii  martyris maxime devoto, vox a circumstantibus fere omnibus exiit: voluntas